# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Spiritvalis Thesavrvs Missæ**

**Sánchez, Gaspar**

**Coloniae Agr[ippinae], 1619**

Spiritvalis Thesavrvs Missae. In Qvo Traditvr Quam inde vtilitatem capturi  
sint tum Sacerdotes sacrificantes, tum reliqui fidelium eidem pr̄esentes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55223](#)

SPIRITVALIS  
THESAURVS  
*MISSAE.*

IN QVO TRADITVR  
Quam inde utilitatem cap-  
turi sint tum Sacerdotes sa-  
cificantes, tum reliqui  
fidelium eidem pre-  
sentes.

CAPVT I.

Quanti referat viuam sacri huic  
mysterij fidem excitare.

**R**EVVM omnium æsti-  
matio ex ipsarum nasci-  
A tur

## SPIRITALIS

tur cognitione, tam vera, quæ è luce fidei & veritatis diuinæ res ipsas ex ratione æstimantis oritur, quam falsa, idque occasione tenebrarum & obscuritatis, quas adfert peccatum & concupiscentia ; quæ verum nobis id esse persuadet bonum, quod non nisi fictum & mendax est. Maximum bonorum temporalium est vita, & merito & maximum dicitur, ut propter reliquorum bonorum fundamentum. Cæterum, si ipsum bonum, omnium bonorum optimum & maximum, ad diuinæ veritatis mentiri nesciat, trutnam appendimus, dicentē Deū ipsumS. Iacobi Apostoli ore audie-

# THESAURVS MISSAE.

dicimus: Iac. 4. Quæ est vita vestra?  
vapor est ad modicum parens, &  
deinceps exterminabitur. Tam fra-  
gili scilicet fundamēto inaedifi-  
catæ sunt omnes ventorū inani-  
tatūq; turres, quas homines cō-  
struūt, bonæ fortunæ, honores,  
voluptates, ac diuitias non nisi  
pro forma exteriori, non autem  
pro soliditate accipiendo; quas  
tamē S. rex Dauid diuina luce &  
experientia illustratus & purè  
iudicans, ne quidem vaporē aut  
fumum, vti D. Iacobus, dicere  
dignatus est, sed somni nomine,  
quod longè minus & indi-  
gnius, vocavit Psalm. 75. Dormi-  
erunt, inquit, somnum suum, &  
nihil inuenierunt omnes viri diuini-

4 SPIRITUALIS

arum in manibus suis . Quibus  
in rebus duo notanda occur-  
runt : primum , quod omnia  
inferiora ac terrena somnus  
dicantur , & illorum possesso-  
res & usufructuarij , dormi-  
entes . Nam vti qui inter  
dormiendum se regem , mag-  
natem , locupletem , aut fa-  
trapam esse somniat , quamdiu  
quidem durat somnium , gaudet  
ac de fortuna sibi sua gratula-  
tur ; sed ex parte factus inanem  
se ac vacuis manibus reperit : sic  
reuera reges , magnates , opulen-  
ti , satrapæ terreni , hisce bonis  
fruuntur velut bonis somnian-  
tium , hoc vno excepto , quod  
somnium hoc sit paulo produ-  
ctius

THESAVRVS MISSAE. 5

Etius; at vbi mortis eos stimulus expergefecerit, nihil prorsus in manibus suis inueniunt . Alterum quod hisce in rebus summoperè notandum est, Prophetam non dicere *diuitias virorum*, sed , *viros diuitiarum* , quo ostendit , non ipsos illarum, sed illas ipsorum dominas esse:quæ sanè grāuissimā calamitas est. Iam vero vt ad propositum veniamus , quemadmodum fidei lumen, non autem solam apparentiam secuti, suum bonis terrenis pretium & æstimationem quam merentur assignamus, non aliam scilicet quam quæ somnio debetur : sic eadem luce , quam Dominus

A 3 Deus

## SPIRITUALIS

Deus nobis dignatur concedere, in vnica Missa tam admirabiles ac veros reperiemus thesauros, tam pretiosa dona cælestia, tanta gratiæ bona pro hac vita, tam certam pro altera tamq; securâ spem, ut insignem nobis admirationem & stuporem moueant, vt ad vel credendum eadem, ipso fidei dono, quod ex infinita bonitate sua cordibus nostris infudit Deus, opus habeamus. Consideremus in Missa non modò quod exterius apparet, sacerdotem scilicet vestitum, è libro lectitantem, alium ei respondentem, nec satis nobis sit pectus hostiam eleuante sacerdos.

THE SAVRVS MISSAE. 7  
cerdote tūdere; sed fidei oculis,  
qui lōgē sunt Lynceo perspica-  
ciores, perspiciamus quid quaq;  
Missæ parte, & omnibus ad ipsā  
spectatib. cōtineatur. Hæc por-  
ro cognitio & interior perspe-  
ctus non in solo cognoscendo  
oportet s̄istat, sed Deum etiam  
estimare, reuereri, amare, eipla-  
cere & seruire ob tam eximum  
beneficium studeat , (quod ta-  
metsi non nisi vnicum sit, om-  
nia nihilominus beneficia in se  
complectitur ) & inde vtilita-  
tem aliquam elicere conemur,  
& è singulis Missis , quas aut  
celebrare aut dicere nos con-  
tingit, exeamus alij quàm ve-  
neramus , mutati scilicet

A 4 & in

### 3 SPIRITUALIS

& in melius conuersi, cum ipse  
Redemptor Iesus Christus in-  
ibi præsens adsit, de quo sic D.  
Lucas scriptum *Luc. 6.* reliquit:  
*Omnis turba quærebat eum tange-  
re, quia virtus de illo exibat, & sa-  
nabat omnes.* Si ergo lineæ aut  
laneæ Saluatoris vestes sanandi  
virtutem habebant, vel manum  
dumtaxat tactæ, quid non faci-  
et sacrum eius verbum corde  
admissum, quin & ipsem et cre-  
ditus & adoratus, & suo tem-  
pore in sacro Missæ my-  
sterio & communi-  
one receptus?

CAPVT

THESAVRVS MISSAE. 9

CAPVT II.

OMNIA REDEMPTIONIS  
nostræ beneficia in sacro Missæ my-  
sterio coniunctim nobis à  
Deo conferun-  
tur.

**I**nter rationes, ob quas S. Eli-  
sabetha à Spiritu sancto edo-  
cta beatam Deiparam Vir-  
ginem pronuntiauit, fuit hæc,  
quod insigni quodam fidei lu-  
mine sacra credidisset mysteria  
quæ in ipsa Deus omnipotens  
peracturus esset. & ait *Luc. 1.* Be-  
ata, quæ credidisti, quoniam perfi-  
cientur ea quæ dicta sunt tibi à Do-  
mino. Ad imitationem viuæ hu-  
ijs quam beatissima virgo ha-  
buit

io SPIRITUALIS  
buit fidei, magna cum certitu-  
dine credamus, habere nos in  
sacratissimo Missæ mysterio,  
quod ipsi in mysterio Incarna-  
tionis promisum fuit, scilicet,  
vnigenitum Dei filium ex ipsa  
carnem assumpturum, nascitu-  
rum, Euangeliū prædicaturū,  
atque ipsum miraculis confir-  
maturum, & ad homines saluan-  
dos mortem appetituru. De  
hoc locutus est mysterio Da-  
uid, dum ait Psalmo 110. Memo-  
riam fecit mirabilium suorum mi-  
sericors & miserator Dominus, es-  
cam dedit timentibus se. Adeò ut  
in mysterij huius institutione  
se Christus velut quæstor quā-  
dā rationarius gesserit, qui de-  
ductis

THESAVRVS MISSAE. ii  
ductis in libro rationum minu-  
tim ac sigillatim multis ijsque  
amplis expensorum acceptorū  
que rationibus, ad illarum cal-  
cem breui omnes numero iun-  
ctim cōpletebitur, faciendo sum-  
mam summarū: adeò ut qui hāc  
legerit, legat, quidquid toto li-  
bro scriptum continetur. Ad e-  
undem planè modū in libro vi-  
tæ Redēptoris nostri in sancto  
inquam eius Euangeliō, aliquid  
de illius incarnatione, aliquid  
de eiusdem natiuitate, aliud de  
manifestatione eiusdem Regin-  
bus, quiddā etiam de ipsius mi-  
raculis, nec nō de eius prædica-  
tione, & morte aliquid scriptū  
reperi reest; quæ omnia paucis &  
sum-

summatim in vnica Missa comprehensa habemus. In modo quidem quo se nobis inibi **C H R I S T V S** Dominus dat, aliquod discriminē est, at in rei quæ nobis datur realitate & substantia, & fructu spirituali planè nullum. Ut verò melius hoc intelligatur, paucis primaria Vitæ Iesu Christi Domini nostri mysteria percurramus, & videbimus singula hic etiam reperiri. Ad Incarnationem siquidem, à parte sua, sanctissima Virgo contulit purissimum ac virgineum sanguinem, à sua verò Deus potentiam & sapientiam suam infinitam, per quam factum est, ut è sanguine illo pu-

rif.

THESAVRVS MISSAE. 13  
rissimo, sacratissimum C<sup>H</sup>R<sup>I</sup><sub>I</sub>  
s t i Domini nostri corpus  
subito perfectum formauerit,  
& sanctissimam illam animam  
è nihilo crearit, omnibusque  
quæ habuit charismatibus &  
diuitijs donarit, & animam  
illam & corpus sanctissimum  
verbo diuino in vna hypo-  
stasi vnierit, & C<sup>H</sup>R<sup>I</sup>S T<sup>V</sup>S  
verus D<sup>E</sup> V<sup>S</sup> simul & homo,  
constitueretur. In Missa ve-  
ro sacerdos, à parte sua, pau-  
xillum panis & vni confert, &  
Deus per verborum consecra-  
tionis vim à parte sua suam cō-  
fert potentiam & sapientiam,  
quā in instanti panem in Chri-  
sti conuertit corpus, & vinum

B

in

14 SPIRITUALIS  
in sanguinem sacratissimum, vt  
per concomitantiam, vel, vt cla-  
rius loquar, eò quòd corpus vi-  
uum sit, & quod sanguis etiam  
in viuo eius corpore contineat-  
tur, eiusdem anima præsens ibi  
adsit, vtrique autem Verbum  
vnitum sit; adeò vt, verbis con-  
secrationis iam plenè & perfe-  
ctè pronuntiatis, adsit ibi præ-  
sens C H R I S T V S , D E V S  
& homo verus . Quid verò  
hoc mysterium minus quam  
Incarnatio habet ? In Natiui-  
tate habuerunt C H R I S T V M  
Pastores pauperculis panni-  
culis inuolutum, in Missa nos  
coopertū habemus accidētibus  
etiam

THE SAVRVS MISSAE. 15  
etiam multò vilioribus . Hic  
denique eundem habemus pro-  
positum ad adorandum , vti e-  
um habuere tres Magi; ad intra  
brachia nostra etiam recipien-  
dum, vti eum complexus est Si-  
meon . Hic videmus eum non  
minus patrare miraculum , quā  
in nuptijs Canensibus ; in illis  
siquidem aquā in vinum , in  
Missa verò vinum in propri-  
um conuertit sanguinem .

Hic eum quoque prædicantem Euangeliū audimus ,  
quod licet ore Sacerdotis fi-  
at , non minori tamen nobis  
id emolumento futurum est ip-  
sum si recipiamus : an non enim  
apud Euangelist . ipse ait ? Ioā . 20

B 2

Beati

Beati qui non viderunt & credi-  
derunt . Hic propriissimè il-  
lum in cœna habemus , cùm  
hæc eadem & eiusdem planè  
sit rationis , cuius fuit illa an-  
tiqua , in qua & eadem mate-  
ria panis & vini , ijsdem con-  
secratur verbis . Hic etiam  
illum habemus patri pro pec-  
catis nostris oblatum , nisi hoc  
vno excepto , ( quod amato-  
ribus Christi maiorem conso-  
lationem allaturum est ) quòd  
in cruce improborum hominū  
qui tunc erant operâ oblatus  
sit , & diuina eius maiestas cru-  
delissimam & probrofissimam  
mortem subierit : hîc commu-  
niter & vt plurimum sancto-  
rum

THESAVRVS MISSÆ. 17

rum Sacerdotum offeratur  
manibus ; non blasphemis la-  
cessitus , sed adoratus ; non  
patiens , sed gloriosus , nec  
minori fructu , quoad remis-  
sionem peccatorum ac dono-  
rum cælestium collationem ,  
ei qui aliquam inde elicere  
vtilitatem voluerit . Hic ip-  
sum habemus resuscitatum  
iam , & gloriosum , & ad Pa-  
tris æterni dextram regnātem.  
Hic denique Sacramentorum  
omnium habemns summam ac  
finem ; omnia namque ad hoc,  
velut ad finē & scopum & gra-  
tiæ fontem , ordinantur , cùm  
realiter , substantialiter & verè  
Iesum Christum Dominum no-

B 3 strum,

## 18 SPIRITALIS

strum, Sacramētorum auctore,  
& gratiæ omnis largitorem,  
contineat. In Missa itidem ha-  
bemus laudes Psalterij Daui-  
dici, in versiculis nempè in In-  
troitu, Graduali, Offertorio,  
Postcommunione decantari ut  
plurimum solitis: doctrinam  
item Prophetarum in lectioni-  
bus & prophetijs tempore o-  
portuno legendis; Apostolo-  
rum quoque prædicationem  
in Epistolis. Inuenimus hic  
quoque ad consolationem no-  
stram, veterum sacrificiorum,  
vti Abelis, Melchisedeci, A-  
brahami, quorum in Missa fit  
mentio, complementum; hic  
inuenimus sacrificium Agni  
pascha-

THESAVRVS MISSAE. 19

paschalis, figuræ, manna, fau[i] Samsonis, panis subcineritij Eliæ, aliasque multas, quæ omnes in sacro Missæ mysterio adimplentur. Hic itidem Christus, nobis promissionem illam, Ecclesiæ suæ factam, diuinâ liberalitate ac magnitudine suâ dignam, & tam gloriosam, nobisque adeò utilem, præstat, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.* Atque ut taceam fidei veritatem, quæ nobis ad hoc ita credendum sufficit, non desunt etiam rationes eæque efficacissimæ, conuenientiæ, cur hoc ita Christus Dominus noster fererit. Prima sit, quod ipse sit

B 4

caput

caput Ecclesiæ , & vicissim ipsa , quæ ad finem usque mundi duratura est , corpus eius mysticum . Quid porro rationi conformius & naturæ , quam corpori suo caput uniri ? Secunda , quod Christus Iesus Ecclesiæ suæ sit sponsus , quam sibi arctiori despontauit vinculo , quam sibi uxorem maritus per sacramentum matrimonij , quod ab Apostolo SACRAMENTUM MAGNUM appellatur , à Christo cum sua Ecclesia contractum . Si igitur ipse sponsus sit , sponsumque tanto amore complectatur , ut , quo eam condecoraret & ditaret , mortem eius causa

sa

THESAVRVS MISSAE. 21  
sa subierit, vti testatur Aposto-  
lus Ephes. 5. Tradidit semetipsum  
pro ea, vt illam sanctificaret, mun-  
dans Laudacro aquæ in verbo vitæ,  
vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ec-  
clesiam, non habentem maculam  
aut rugam, aut aliquid huiusmodi,  
sed vt sit sancta & immaculata;  
æquum minimè erat, vt tanto  
ab illa tempore absens foret.  
Et quoniam hæc despensatio  
in hac vita in qua (vt dicit  
Apostolus 2. Corintheo. 5.) per  
fidem ambulamus, non per speci-  
em, per fidem fit, teste Oſex,  
Oſeæ secundo cap. Sponsabo te mihi  
in fide; conueniens fuit, vt ab-  
ſconditus maneret, vt fides, quā  
ſponſo ſuo debet, exercitanda

spon-

## 22 SPIRITALIS

spōsa occasionem haberet. Tertia, quod conueniens fuerit, sponsum sufficientem commēatum & alimentum sponsæ relinquere, quod cum spirituale esse debebat, nullum sanè erat conuenientius quam ipsem, qui in omnem æternitatem ipsum futurum est. sunt & aliæ plurimæ rationes, conuenientiæ, quas prolixitatis vitandæ causa prætereo. Capitis ergo huius conclusio esto, Christianum, si modò sibi applicare norit, ex vna quam celebrat vel auditur Missa, magis posseditecere, quam omnibus rebus à Deo creatis; cum in ipsa Christum Dominum habeat incarnati-

THESAVRVS MISSAE. 23

carnatum, natum, à Magis adoratum, in templo præsentatum,  
Simeonis brachijs receptum,  
prædicantem, miracula patrانتem, sanctissimum Eucharistiæ  
Sacramentum instituentem, san-  
guinem effundentem, resusci-  
tatum, etiam penitus in se glo-  
riosum: adeò ut ibi in vno no-  
bis beneficio omnia conferat  
beneficia, cum ibi præsentem  
habeamus eum, qui se nobis in  
omnibus illis dedit, & ex hoc  
simul omnium fructum pro  
animabus nostris eli-  
cere valeamus.

CAPVT

## CAPVT III.

DE REVERENTIA, QVAE  
sancto Dei templo debetur , in quo  
sacrum hoc celebratur  
mysterium.

**Q**ui scire vult, quæ S. Dei  
templo debeat reue-  
rentia ob sanctissimum  
Missæ quod in ea celebratur  
mysterium , & quia semper in  
eodem præsens adest Venera-  
bilis Eucharistiæ, attentè perle-  
gat octauum caput tertij libri  
Regum, 3. Reg. 8. in quo dedicatio-  
nis templi mentio est à Salomone &  
dificati ad arcam Testamenti in e-  
odem reponendam, quæ aliud

THESAVRVS MISSAE. 25

in se non continebat , quām  
tabulas duas lapideas lege ac  
præceptis Decalogi inscrip-  
tas , virgam Aaronicam quæ  
floruerat , & vñnam manna  
repletam . Ibidem namque le-  
gitur Salomon orationem fla-  
grantissimam instituisse , & ex  
ijs quæ tum à D E O petijt ,  
à spiritu sancto inspiratus , col-  
liguntur gratiæ & beneficia ,  
quæ Dominus collaturus e-  
rat ijs , qui in templo illo ora-  
tionem erant aliquando factu-  
ri . Verba , à quibus orationem  
auspicatus est , admirationis &  
exclamationis plena fuerunt .  
*3. Reg. 8. Ergone putandum est , quod  
verè Deus habitet super terram ? Si*

C

enim

AE  
quo  
Dei  
ue-  
um  
tur  
r in  
era-  
rle-  
ibri  
atio-  
ne &  
ne-  
liud  
ii

## 26 SPIRITUALIS

enim cælum & cæli cælorum te capere non possunt , quanto magis  
domus hæc quam ædificavi ? Si vel  
sola umbra & figura tales affectum & sensum , in corde  
viri adeò sapientis , vt Salomon , excitauit ; quem non ipsa  
excitasset veritas , si eiusdem  
illi , vti populo Christiano ,  
videnda copia facta fuisset ?  
Prima ergo , ob quam maxima  
templo debeatur reveren-  
tia , ratio est , quod DEI sit  
domus , in qua ipse commo-  
retur , nunquam ut eadem e-  
grediatur , idque ob sanctissi-  
mum Eucharistiæ Sacramen-  
tum . Est porro hoc tam exi-  
mium DEI beneficium , ver-  
bis

THESAVRVS MISSAE. 27

bis ut exprimi non queat; ob  
quod D E v s non modò rex  
noster est & Dominus , sed et-  
iam concius : cum nullus sit  
viculus aut pagus etiam mini-  
mus, cuius ille non sit ciuis, &  
in quo domum non habeat.  
quin etiam multis in vrbibus  
& opidis non vnica illi domus  
satis est, sed , quò nobis vici-  
nior sit, & proprius eum habe-  
amus , multas domos habet,  
& suam propè in singulis pla-  
teis habitationem. Hac in do-  
mo suum D E v s habet ex-  
ercitum , ad nos defendendos;  
id est potentiam suam infinitā;  
suum consilium , ad nos guber-  
nandos, id est sapientiam suam

C 2      infi-

## 28 SPIRITALIS

infinitam ; bonitatem quoque infinitam , liberalitatem, diuitias , & misericordia , vt omnibus necessitatibus nostris intendat ; suam iustitiam, eam ut in inimicos nostros exerceat , & mala quæ nobis intentant & faciunt , dispellat. Hic suum etiam habet penuarium & horreum ad nostri alimentationem ; doctrinam , ad nos docendum ; medicinam , vt nobis medeatur ; omnia denique dona cælestia, quibus nos ditet. Et quamuis solus ipse per se adhæc omnia sufficiens sit , non ideo tamen solus hic esse vult, sed exercitu suo & infinita Angelorū multitudine.

## THESAURVS MISSAE. 29

titudine stipatus , qui eius in famulatum assistunt parati , ac velut cælestes magnates regem suum & dominum sequuntur , & quocumque conferre se voluerit, comitantur . Hanc Angelorum hic præsentiam docet Apostolus , dum mulieribus præscribit honestatem , qua in templis versari debent , dum ait : *i. Corinthior. 11.* Ideo debet mulier vel amen habere supra caput propter Angelos , id est cooperire caput , vti idem ponit D. Hieronymus . Si ergo Angelis hæc debetur reuerentia , quanto magis ipsi Angelorum Domino? Scala quam inter dormiendum vidit Iacob Genes.

C 3

nes.

ne. 28 & Angelos per eam ascen-  
tes & descendentes , & Domi-  
num Angelorum in summitate il-  
lius innixum , hæc inquam sca-  
la elegans sancti templi Domi-  
ni figura est , in qua ascendunt  
& descendunt Angeli ; ascen-  
dunt quidem , dum fidelium  
ad D E V M orationes defe-  
runt ; descendunt verò , dum  
eisdem è cælo earundem ex-  
auditionem nuntiant . Vnde  
& Iacob è somno experges-  
sus , & locum in quo erat , con-  
siderans , in has tandem voces  
erupit , Verè D O M I N U S e s t  
in loco isto , & ego nesciebam ; pa-  
uensq ; , quām terribilis e s t , in-  
quit , locus iste ! non e s t hic aliud

nisi

THES A V R V S M I S S A E . 31

*wisi domus Dei , & porta cæli .*  
Cæli porrò porta templum di-  
citur , eo quod per orationes ,  
quas in eo effundimus , & per  
doctrinam , quam inibi audi-  
mus , & quæ accipimus Sacra-  
menta , eodem subeamus .

Domus vero D E I vocatur ;  
quod vt plerumque , dum  
quempiam quærimus , illum  
domi inuenire solemus , sic  
Dominum Deum in templo  
singulariori quâdam ratione  
quam alibi inueniemus . Hanc  
etiam ob causam nominatur  
domus orationis , ad quam  
populum se suum ducturum  
per Isaiam singulari quo-

C 4                    dam

## 32 SPIRITUALIS

dam beneficio & fauore pro-  
misit Deus, & ibi insignia in ip-  
sum collaturum beneficia: Ad-  
ducam, inquit, Isai. 56. eos in mon-  
tem sanctum meum, & latificabo e-  
os in domo orationis meæ. Holocau-  
sta eorum & victimæ eorum place-  
bunt mihi super altari meo, qui ado-  
mus mea domus orationis vocabitur  
*cunctis populis*. Ex his euiden-  
ter patet & facile intelli-  
tur, quod fidelium in tem-  
plo esse debeat officium, quæ  
partes; orare scilicet & Deum  
laudare. Ut enim in benè  
morata republica domus quæ-  
dam sunt ita vni rei destina-  
tæ, vt ad aliam non seruiant,  
qualis *est* commune horre-  
um

THESAVRVS MISSAE. 33

um, quod solum panibus af-  
seruandis deseruit, & aliæ his  
similes, sic & Ecclesia nulli  
rei alij præter quam orationi,  
& tractationi cum D E O de-  
stinari debet, vt in ea nem-  
pe diuinum eius verbum au-  
diamus, & sanctæ eiusdem sa-  
cramenta recipiamus, non ve-  
rò fabulis, risui, ambulationi,  
mutuæ citationi, multò verò  
minus, peccato Deique of-  
fensioni, ( quod sanè abomi-  
nabilis quædam in Diuinam  
Maiestatem irreuerentia est,  
sua scilicet ipsum in domo of-  
fendere ) impendi. Cum ipse  
mundi Redemptor Christus in  
diuina sua persona, toto vitæ  
tem-

## 34 SPIRITUALIS

tempore, grauissimas tulisset iniurias, contumelias, & opprobria, simul & acerbissima tormenta, numquam eum legimus indignantem, numquam iracundiam aliquam præferentem; nisi dum in templo, velut in rerum venalium foro, vendentes & ementes conspexit ea, quæ sibi tamen in templo suo erant offerenda: tum siquidem ipse, qui ipsa erat modestia, continentia, & morum grauitas, flagello arrepto negotiatores templo eiecit, & mensas nummulariorum irâ concitatus euertit, & vendentibus columbas ait,  
*Iannis secundo. Auferte ista hinc,*  
& no-

THESAVRVS MISSAE. 35

¶ nolite facere domum Patris  
mei , domum negotiationis . Ait  
autem Venerabil. Beda, si tem-  
plo eiecit Redemptor eos qui  
emebant & vendebant , quæ li-  
cità alio emi & vendi loco po-  
terant ; quid fecisset , si quos  
in eodem vidisset aut garri-  
entes , aut ridentes , aut mur-  
murantes ? Debet ergo Chri-  
stianus , dum templum ingre-  
ditur , & ibidem diuinis inter-  
est officijs , firmiter secum pro-  
ponere , nullum loqui verbum ,  
loquentibus minimè aures ac-  
commadare , neu quidquam ali-  
ud facere , præterquam orare ,  
attenteque diuinis interesse  
offi-

36 SPIRITUALIS

officijs, & quāndiu potuerit,  
propter Domini ibi præsentis  
reuerentiam, flectere aut stare,  
&, quod etiam satius, detecto  
capite: si verò id corporis im-  
pediat imbecillitas , aut aliud  
fieri suadeat necessitas, sit, pro-  
ut commodius potuerit, sem-  
per tamen tacendo.

CAPVT IV.

QVA OPOREAT REVE-  
rētiatangere vel tractare sacrosca-  
lices, patenas, corporalia, ornamen-  
ta, Missalia, ac reliqua sacra vasa,  
& vniuersum sacri alta-  
ris instrumen-  
tum.

E Fficaciter hortatur per Isa-  
jam

THE SAVRVS MISSAE. 37

iam Spiritus sanctus eos, qui sa-  
cra Domini vasa tractant & ge-  
stant, verbis prægnantibus di-  
cens: Isaia 52. Parauit Dominus  
brachium sanctum suum in oculis  
omnium gentium, & videbunt om-  
nes fines terræ salutare Dei nostri:  
recedite, recedite, exite inde, pollu-  
tum nolite tangere, exite de medio  
eius, mundamini qui fertis vasa Do-  
mini. Ipse vero Dei filius brachi-  
um dicitur Dei, per quem scili-  
cet Deus Pater optimus maxi-  
mus, creauit omnia. quod autem  
in omnium gentium oculis il-  
lud parauerit, nihil est aliud,  
quam voluisse, ut carnem hu-  
manam assumeret, ut eum vide-  
rent hominem iam factum, qua-

D

in hu-

Isa-  
iam

38 SPIRITUALIS

in humana figuraverunt Israe-  
litæ, quibus & ipse prædicauit:  
sed omnes eum gentes vident  
per sanctissimum altaris sacra-  
mentum. Nam ut qui tunc in eu-  
crediderunt, vidētes hominem,  
Deum simul & hominem eum  
confitebantur: sic hodie in san-  
ctissimo Eucharistiæ sacramen-  
to, non minori fidei lumine, vi-  
dendo ibi nec Deum, nec ho-  
minem, Deum tamen simul co-  
fitemur & hominem, atque hoc  
deum est, Deum brachium  
suum parare, id est, per sacrum  
hoc mysterium filium suum in-  
carnatum vniuerso mundo ma-  
nifestare. Propterea ergo san-  
ctus Propheta in spiritu myste-  
rium

THESAVRVS MISSAE. 39

rium hoc , ad cuius confectionem & administrationem vasis opus erat, magni pendens hor-tatur illos, quorum erat eadem tangere & tractare, vt à sæcularum conuersatione & familia-ritate se abstrahant, ab ijs pro-cul recedant , nihil etiam im-mundum aut profanum tan-gant ; sed vt manus puras & non inquinatas habeant , qui-bus sacra vasa D O M I N I ferant , tangant & tractent.

Quænam ergo Calici debetur reuerentia , in quo pretiosus D O M I N I nostri I E S V C H R I S T I sanguis con-secratur & asseruatur ? quæ patens & corporalibus, quibus

D 2                    sacra-

## 40 SPIRITUALIS

Sacratissimum eiusdem corpus  
superponitur & inuoluitur?  
Quin & hæc ipsa corporalia sin-  
gulari quâdam ratione benedi-  
cuntur & sacrañtur. Hinc etiā  
S. Leo Pontifex, siquando reli-  
quias quispiam abeo Sancti ali-  
cuius petebat, linteum quod-  
dam dabat illi, quod hasce reli-  
quias contigisset, quod proin-  
de sanctus hic Pontifex magni  
in veneratione habebat; quanto  
verò maiori honore corporalia  
prosecutus esset, quibus sacrum  
Redemptoris nostri corpus in-  
uoluitur? Calices & patenæ et  
iam maiori in honore habende,  
ut pote oleo sacro sacratæ; quas  
Episcopi est, ratione officij &  
digak

THESAV RVS MISSAE. 41  
dignitatis, consecrare, uti & sa-  
cerdotum manus, quibus san-  
ctissimum Eucharistiae sacra-  
mentum contingant. Collige-  
re hinc poterit, quantum suis sa-  
cerdos debeat manibus reueré-  
tiam, ut iisdem non tangat quip-  
pam, non dico, animam com-  
maculans, immo nec profanum  
aliquid, quale sunt char-  
tæ lusoriæ, aut quid simile. At-  
que ut maxima futura esset ir-  
reuerentia, è sacro calice bibe-  
re, (tametsi ipsum bibere pec-  
catum non inuoluat, quinimo  
debitâ ratione ac fine factum  
meritorium etiam sit) eò quod  
sacrum hoc vas diuino sit cul-  
tui dedicatum; sic persuadere

D 3

sibi

## 42 SPIRITUALIS

sibi debet , indecens etiam esse  
tangere manibus Deo sacris ali-  
quid , quod ad eius cultum at-  
que obsequium directè aut in-  
directè non spectat . Nemo por-  
ro melius nos docet quanta va-  
sis sacris debeatur reuerentia ,  
quam ipse met Redemptor  
Iesus Christus , qui particula-  
rem ad hunc usum in Ecclesia  
ordinem sacrum instituit ; u-  
num quippe è præcipuis Sub-  
diaconi officijs est ; vasa sa-  
cra ad altaris ministerium per-  
agendum præparare , & cor-  
poralia munda præstare . quin  
etiam ad ampullas & candelæ-  
bra , quæ etiam remotius ad  
altare spectant curanda , in-

stitu-

THESAVRVS MISSAE. 43  
stituit gradum & ordinem a-  
colythorum , quorum partes  
erant porrigerere sacerdoti am-  
pullas , & candelabra gestare,  
interim dum sacra mysteria  
Missarum celebrantur . Ipsis  
quoque ornamenti magna de-  
betur reverentia , eò quod  
singulari quadam ratione be-  
nedicantur , & ipsa Passionis  
Dominicæ insignia repræsen-  
tent , & ijs ipsis vestitus sa-  
crificet Sacerdos . Adhuc ip-  
sum Missale , quo Prophetar-  
um , Apostolorum doctrina ,  
& quam in Euangeliō ore suo  
sacro Redemptor ipse nobis  
prædicauit , sacra insuper con-  
secrationis verba , sacer Canon

D 4 toti-

esse  
ali-  
at-  
in-  
or-  
va-  
tia,  
tor  
ula-  
esia  
; v-  
ub-  
fa-  
per-  
cor-  
quin  
lela-  
is ad  
in-  
titu-

## 44 SPIRITUALIS

totidem petitiones, quas Domino Deo nostro offerimus, & tot eiusdem laudes & præconia continentur, quo in honore habendum sit, facile apparet. Duplex porro his omnibus exhibenda est reuerentia: interior una, hæc ipsa ex animo venerando & colendo, velut instrumenta ad diuinum cultum tani propè facientia; exterior altera, ut nimirū sedulò curemus, ipsa ut munda existant, & bene habentur, & dum tanguntur, & in manus accipiuntur, debita cum reuerentia, nō verò temerè aut irreuerenter tractentur. Vnde manifestum fiet, quantoperē repræhendendi sint editui, qui

sacra

THESAURVS MISSAE. 45

sacra ornamenta negligunt, ipsaque parum curant nec mundant, utputa lampades, ampullas, & templum sordibus oppleari sinunt, aranearum telis obsatum; quin etiam magis sacerdotes, qui sæpè tam immundum naribus mungendis non ferment strophiolum, quam ferunt purificatorium; neu tam detritas in mensa mappas aut mantilia, quam detritæ & inquinatæ sunt sæpè mappæ & corporalia altaris, quod est Dei ac Domini nostri mensa, in quo Angelorum panis & consecratur & comeditur. Horresco vel cogitans, quanto verò magis refrens, multos maiori mundicie  
& ni-

## 46 SPIRITALIS

& nitore sacerdotes mortuas animalium iugulatorum carnes comedere , quam viuam Iesu Christi Domini nostri carnem . Quin & ipsos saeculares ad hanc mapparum , purificatorum & corporalium munditiem nitoremque concurrere & adiuuare oporteret , quos nimis pudeat , dum suas mensas & letos melius adornatos , maioriique mundicie atque elegantiâ conformatos vident , quam Redemptoris nostri mensam , in qua tamen vitæ panis ipsis comedendus porrigitur . Magna etiam confusionis & erubescientiae materia est , quod in magnatum palatijs , quin & pri-

THESAVRVS MISSAE. 47

& priuatorum ædibus , tedæ  
& faces è candida cera super-  
fluè copioseque, taxillis , tes-  
seris , chærtisque ludentibus  
præluecant; erubescant inquam  
hi, dum hoc suo in luxu , v-  
nam in altari , eamque vix  
ardentem candelulam  
ceream conspici-  
unt.

CAPVT

## CAPUT V.

QVOMODO SE PRAEPA-  
pare deberent Christiani priusquam  
templum ingrediantur, & cur ad  
eius introitum aquæ benedi-  
ctæ vasculum collo-  
cetur.

**A**SSEVERI Regis palatum  
nemini subire licebat ci-  
licium induo, Esther 2.  
erat namque hoc vestis genus  
in Regis huius oculis vile, abie-  
ctum, & maiestate ac magnitu-  
dine regiâ indignum, quanto  
verò maior est gloria & maie-  
stas domus Dei, ut nimirum  
serui eius, coram diuinis regis  
*ibidem*

THESAURVS MISSAE. 49  
Ibidem commorantis oculis,  
interius ornati, & virtutum or-  
namento condecorati, appare-  
re allaborent: sunt haec nempè  
splendida filiæ regis cælestis  
schemata, cuius OMNIS GLO-  
RIA & pulchritudo A B I N-  
T V S est, vt testatur David  
& in corde latitat Psalm. 44.  
Idem ille Rex & Propheta Da-  
vid antequam templum ac do-  
mum Dei subiret, ad seipsum  
intrabat, seque recolligebat, ac  
cogitabat quâ ipsum dispositi-  
one deberet ingredi, quo etiam  
metu ac reverentia, & quid sibi  
in templo faciendum esset. Hinc  
ait Psalm. 5. *Introibo in domum*  
*tuam, adorabo ad templum sanctum*

E tuum

50 SPIRITALIS

tuum in timore tuo . perinde ac si  
diceret: tuā Domine domū de-  
creui ingredi, vt à te ea quę mi-  
hi necessaria sunt postulē, quò  
verò petitorum factus compos  
inde abeam, ipso in ingressu  
ante omnia te cum timore &  
reuerentia adorabo . Ad de-  
uotionis huius , quam Daui-  
dem regem Spiritus sanctus  
edocuit , imitationem , de-  
bemus quisque , antequam  
domo exeamus , singillatim  
nos ipsos interrogare dicen-  
tes . Quò vadis ? præsentatu-  
rus me abeo Deo in sancto  
templo eius ? quid ibidem fa-  
cturus ? primū, verbum cum  
ullo homine non loquar , ne  
me in

THESAVRVS MISSAE. si  
me in colloquio & tractatione  
cum Deo impeditat . dein ip-  
sum adorabo , veniam deli-  
ctorum ab eo petam , meas il-  
li necessitates aperiam , & om-  
nia mea illi commendabo . Si  
verò qui ad regum aulas se con-  
ferunt , sua illis negotia in scri-  
ptum relata commendaturi ,  
et , cum ijsdem acturi , post  
longo forsan temporis spatio  
procuratam audientiam , &  
mollia fandi tempora exspe-  
ctata ; secum accurate consi-  
derant quid dicturi sint , quo  
petenda modo proposituri ,  
quid ni idem ipsi faciamus  
cum D E O ter optimo ma-  
ximo sua in domo collocuturi?

E 2

Si for-

c si  
de-  
mi-  
quò  
pos  
essu  
e &  
de-  
au-  
Etus  
de  
uam  
atim  
cen-  
tatu-  
ncto  
n fa-  
cum  
, ne  
e in

## 52 SPIRITALIS

Si fortè cogitemus, quòd, qua-  
cum illo nobis tractanda sunt,  
minoris sint ponderis, aut par-  
ui referat eadem obtinuisse, vel  
nobis ipsa negari: cæci sanè su-  
mus, luceque cælesti non parū  
destituti. Ad hanc porro præ-  
parationem spectat ut non in-  
trem templum, quantum mihi  
quidem possibile futurum est,  
peccato aliquo lætifero inqui-  
natus, nisi primùm eius me pe-  
nituerit: Dei namque cùm sim  
inimicus, quomodo coram ip-  
so comparere audeam? cum hac  
saltem intentione Dei domum  
subibo, vt delictorum ab ipso  
meorum veniam petam. Qui  
verò singularius ac minutius,

quid

THESAVRVS MISSAE. 53

quid in sancto Dei nostri templo contineatur scire desiderat, attente perlegat officium, in templi dedicatione decantari solitum, in quo loci huius sacri excellentias inueniet, & quas ibidem Deus praestare hominibus gratias soleat. Non est autem hoc loco prætereunda pia illa consuetudo, totâ passim Dei Ecclesiâ recepta, qua ad templi introitum aqua benedicta tot tamque particularibus orationibus sacrata collocatur. Huius siquidem aspersione veniales maculæ eluuntur, à quibus saltem mundos, in quantu possibile fuerit, esse nos sancta mater nostra Ecclesia vult, dum

E 3 Deo

## 54 SPIRITUALIS

Deo nos sistimus : cùm verò certissimum sit, nullum omnino veniale delictum per aquam benedictam elui, si quando aliud mortale in anima locum habuerit ; facile appareat , quam nos Ecclesia à delictis letalibus mundos templum intrare cupiat, cùm etiam ad venialium expiationem hoc nobis ad ianuā piamentum constituat. Qui ergo hâc præparatione præuid templum adierit, me spondente certus sit , vacuum se, minime denique expertem, domum concessurum.

CAPVI

THESAURVS MISSAE. 35

CAPVT VI.

DE ANGELO RVM PRAE-  
sentia, dum sacrum Missa  
sacrificium celebran-  
tur.

**C**erto certius cōstat, suum  
vnicuiq; nostrum Ange-  
lum custodem esse: qui nobis est  
quodammodo nutricius, magi-  
ster, socius, fidus amicus, dū-  
ctor, numquam à nobis vt  
recedat, iuxta illud Prophetæ  
testimonium Psalm. 90. Angelis  
suis mandauit de te, vt custodiant te  
in omnibus vijs tuis, & comitentur  
quocumq; te conferas. Non pa-  
rū ad nos à peccando reuocādos

E 4

pro-

## 56 SPIRITUALIS

profuerit, considerare, habere  
nos semper ad latus tam oculal-  
rum inspectorem, qui nos ubi-  
uis locorum intuetur, & tam  
perspicacem operum nostrorum  
testem. Ergo, si quocumque  
me contulero Angelus mecum  
semper incedit, multò magis  
me comitabitur, quando Deo  
me in diuina eius domo præ-  
sentabo. Hinc si in templo diui-  
na audientes mysteria, centum  
numero sumus, cogitemus o-  
portet, ut reuera se res habet,  
esse in vniuersum ducentos,  
quandoquidem totidem nobis  
quotquot sumus, assistunt An-  
geli, & quidem assistentiâ insi-  
gniori atque euidentiori, quam  
alijs

THESAURVS MISSÆ. 57  
alijs in locis, adstant namque ut  
nostras ad Deum orationes de-  
ferant, uti colligeret est ex illis  
Raphaelis ad Tobiam verbis  
Tob. II. *Quando orabas cum la-  
crys, ego obtuli orationem tuam  
Domino.* Cogitandum quoque,  
non solos nostri causa Angelos  
Custodes Missæ assistere, verum  
etiam & potius, innumeros pro-  
pter Iesum Christum Dominū  
nostrum adesse; non tamen ve-  
lut Angelos eius custodes, qua-  
les ipse non habuit, neue etiam  
opus habuit, sed tantum velut  
seruos, & fideles domus eius  
ministros: quod, quandoquidē  
Iesus Christus Dominus no-  
ster, verus est Deus, dubium  
non

## 58 SPIRITUALIS

non est, quin ad diuinæ maiestatis eius gloriam spectet. Teste habeo Danielem: Dan. 7. *Milia millium ministrabant ei, & decies centena milia assistebant ei,* nec modò in quantum Deus, verum etiam in quantum homo, omnes, illi seruiunt & adorant; nam talem ab omnibus Angelis filio suo incarnato exhiberi honore vult Pater æternus, uti benè id notat Apostolus Hebræ. 1. *Cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit, & adorant eum omnes Angeli Dei* quod è Psalmo 96. testimonium de promptum est. quid verò aliud est *cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ,* quam myste-

THES A V R V S M I S S A E . 59  
mysterium incarnationis om-  
nibus manifestare? Duplici por-  
ro titulo Dominus Angelorum  
est Christus; primò, quòd  
sit Deus , & illos ipse creaue-  
rit, cùm omnia per ipsum fa-  
cta sint Ioann. i. Secundò, quòd  
ob Patris gloriam homo factus  
sit, propter quod Psalmo 8. o-  
mnia subiecit sub pedibus eius  
Pater, & absolutum & vniuer-  
salem omnium creatorum Do-  
minum illum constituit, & vt  
talem iussit eum vt Angeli  
adorarent: Ob hos ergo duos  
titulos A N G E L I in templo  
præsentes sunt, vbi Verbum  
incarnatum , creatorem &  
D O M I N V M suum, vident.

Et

## 60 SPIRITUALIS

Et tametsi omnibus omnino  
Angelis hæc obligatio incum-  
bat, tamen quoniam (vt secun-  
do capite dictum est) in sacro  
hoc mysterio Christum Domi-  
num nostrum præsentem habe-  
mus in omnibus beneficijs, qua  
in vita sua nobis præsttit, hinc  
singulari quadam ratione præ-  
sentes hic ipsi assistunt illi, qui  
interim dum viueret illi min-  
strarunt. Quæ cum ita sint, pri-  
mus qui hic assistet, erit Ange-  
lus Gabriel, vtpotè, qui olim  
incarnationis futuræ legatus fu-  
it, qui in somnis Iosepho appa-  
ruit, illi declaraturus & certio-  
rem redditurus, quòd concep-  
tio in sponsa sua Maria, spiri-

THESAVRVS MISSAE. 61  
tus sancti esset opera perfecta,  
& qui pastoribus lætum Salua-  
toris nati nuntium attulit cum  
magna alia Angelorum multitu-  
dine, vna cū ipso cantantiū: Glo-  
ria in Excelsis Deo; qui denique  
Virginem & Iosephum monu-  
it, vt in Aegyptum concederet,  
ac postea reuerterentur. Assi-  
stent deinde illi, qui Saluatori  
in deserto iejunanti ministran-  
tes, cibum attulerunt; item, qui  
oranti in horto apparuit, qui  
sanctis mulieribus Dominum  
à morte resurrexisse nuntiarūt,  
denique illi, qui in Domini ad  
caelos ascensu Apostolis secun-  
dum illius ad iudicium aduen-  
tum significarunt. Ex hac tenuis

F dictio

## 62 SPIRITUALIS

dictis colligere fas est, qua fide-  
les in sancto Dei templo versa-  
ri conueniat reuerentiâ, ut pote  
cuius in conspectu tanta Ange-  
lorum consistit multitudo, ut  
proinde cùm sancto rege David  
dícere possimus Psalm. 137. In  
conspectu Angelorum psallam tibi,  
adorabo ad templum sanctum tu-  
um, & confitebor nomini tuo. Si  
porro cum Angelorum Domi-  
num laudantium vocibus mea  
vox iungenda est, facile appa-  
ret, quām benē sonet, &  
quām ea pura sit o-  
porteat.

CA

THESAVRVS MISSAE. 63

CAPVT VII.

QVID SACERDOTALES VESTES  
significent?

**C**apite quarto obiter dictum est, quâ vestes sacerdotales debeant reverentiâ & respectu tractari, qui respectus in animis nostris etiâ fiet maior, si attentè quid significet, perpendamus. Omnes illæ sacerdotem ornant, vt magis ad viuū Redemptorem Iesum, iam passionem pro nobis subitum repræsentet: hoc namque mysterium etsi in memoriam Christi & omnium eorum, quæ pro nobis ipse fecit,

F 2 insti-

## 64 SPIRITUALIS

institutum sit, singulari tamen  
ratione passionis eiusdem in eo  
sit commemoratio. Amictus er-  
go, quo suum sacerdos caput  
velat, velum denotat, quo ipsa  
passionis nocte milites Redem-  
ptoris oculos per ludibrium, ir-  
risionem, & subsannationem  
velarunt, & colaphis eum ca-  
dentes dicebant, Prophetiza  
quis te percussit? Alba, vester  
illam albam repræsentat, quâ  
um Herodes velut stolidum &  
emoti cerebri per cōtemptum  
indui iussit; cùm enim multa  
eum curiosè interrogasset, nul-  
lum ei Redemptor verbum re-  
spondit; vnde factum est, v  
Herodes cum & omnis illiu  
exer

THESAURVS MISSAE. 65  
exercitus & aula spreuerint, &  
velut satuum irriterint. Cingu-  
lum, manipulus, stola, vincula  
& funes significant, quibus mi-  
lites Saluatorem de domo in  
domum raptarunt, quibusque  
ipse nocte totâ vincitus mansit.  
Casula crucem notat, quam hu-  
meris Redemptor gestauit, ut in  
eadem maceretur. Omnes hæ  
considerationes dœuotionē ex-  
citant, & memoriam refriçant  
eorum quæ Christo debemus,  
cuius amor & charitas erga ho-  
mines tanta fuit, vt quotidie, si  
necessè foret, pro ipsis mortem  
subire, non grauaretur. Ita vt  
non minus ei dñebeamus pro eo  
quod in Missa nobis dat, quam

F 3                    quod

66 SPIRITUALIS  
quod tunc pro nobis passus est;  
nam idemmet donum est, & i-  
dem amor quo datur, idem et-  
iam fructus remissionis pecca-  
torum, & gratia, si modo dis-  
positionis nostræ defectu dari  
non desinat.

### CAPUT VIII.

DE REVERENTIA QVÆ  
sacerdoti debetur, & quibus is in-  
tuendus sit oculis, quando ad Mis-  
sam celebrandam egreditur,  
& etiam post eam iam  
celebratam.

**N**Olimus h̄c de sacerdo-  
tali dignitate agere, vt  
pote quę adeò magna est  
vt nulla eā sit maior in terris;  
sed

THESAVRVS MISSAE. 67

sed breuiter tantum propone-  
re, quo sacerdotē oculo intueri  
debeamus dum ad celebrandum  
exit: ut pote, qui non in sua, sed  
in Christi Iesu persona sacram  
hoc celebrat mysterium, ac pro-  
inde ijs eū videre oportet ocu-  
lis, quibus Iesum Christū vidis-  
semus, dum ad passionem, & se-  
ipsum in sacrificium pro nobis  
omnibus Deo Patri suo offerē-  
dum properabat. Cōsideremus  
ergo quā ipse sit Christo Domi-  
no, quantū ad Mediatoris inter  
Deum & homines officium, si-  
milis, cūm conceptam Dei ad-  
uersus homines iram placatu-  
rus exeat, eumque illis recon-  
ciliaturus, oblatus hanc

F 4 ob rem

## 68 SPIRITUALIS

obrem non orationes modò,  
sed ipsummet crucis sacrificiū  
idque incruentum, nihil ut in  
eo Christus patiatur, vti suprà  
suo dictum est loco. Considera-  
mus quoque, quām Christo sit  
in potestate par, cùm suis id ver-  
bis facere possit, quod ijsdē fe-  
cit Christus, ipsumscilicet ē ca-  
lo in terram deuocare, panem  
in corpus, & vinum in pretio  
sum eiusdem sanguinem con-  
uertendo: item, quod per ex-  
cellentiam dē Iesu Christi per  
sona Ioannes Euangelista scri-  
psit Ioan. 13. omnia scilicet illi  
patrem in manus dedit, in sa-  
cerdotem id quadrare; nā cùm  
suis ipse manibus Christum  
Iesum

THESĀVRVS MISSAE. 69

Iesum tenet, nihil amplius cælo terraque est quod teneat: item, quod suis Deum incarnatum visceribus recipiat, non se-  
cus atque sacratissima Virgo incarnationis eiusdem die, suo eum utero recepit: item quod eum quodammodo (vti pannis olim Virgo) sic ipse accidentibus inuoluat & cooperiat: quod suis eum, velut alter Simeon, brachijs constringat, & magis intimè eum quam Zachæus domo sua excipiat. Intueamur de-  
nique sacerdotem, velut doctorem & magistrum, cum Christi ipsius nomine, ex ore eius Eu-  
gelium audituri simus, quo cælestis doctrina includitur. Post-  
quam

## 70 SPIRITALIS

quam verò iam sacram celebrauit; quòd suis Christum Domi-  
num visceribus iam contineat,  
æquum est reuerentiam illi, nō  
secus ac hierothecæ qua sanctissimum Eucharistiæ Sacramen-  
tum continetur, exhibere, fidei  
oculis illum intuendo Domi-  
num, qui eius corpori includi-  
tur. Hæc porro erga sacerdo-  
tem reuerentia crescat, si cogi-  
tauerimus in anima illum sua  
ordinis sacri esse charactere in-  
signitum, & exteriùs etiam ma-  
nus sacro Chrismate inunctas  
habere, eadem super eas conse-  
cratione prolatâ, qua sacri  
calices consecran-  
tur.

CA

CAPVT IX.

QVAE CHRISTIANO, ET  
sacerdoti imprimis, incubat præ-  
paratio, antequam se ad sacrum  
audiendum vel dicendum  
accingat.

Per Ecclesiasticum homi-  
ni spiritus sanctus consu-  
lit, vt, priùs quàm ad oratio-  
nem se accingat, cum Domino  
Deo acturus, cor suum præpa-  
ret, vtpote, opus adeo subli-  
me, [vn]de tanta D E o gloria,  
& tantum sibi emolumentum  
prouenturum sit, instituturus.  
Ante orationē, inquit, præpara-

an-

CA

## 72 SPIRITUALIS

animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum. Videtur is namque tentare Deum, & petere ab eo ut miraculum aliquod agat, qui deuotionis & lucis gratiam, & consolationem spiritualem dari à Deo in oratione solitam efflagitat, à parte tamen sua non præstat saltem quod potest, non parat scilicet cor suum: atque ut is qui sic hac præparatione ad orandum se parat Deum videtur tentare, & ab oratione surgit non benes satisfactus, quod postulata non consequatur; sic è contra quis præparat, & agit quod debet, sive per numerò etiam antequam gratiam à Deo postuleret, eam à di-

uin

THE SAV RVS MISSAE. 7  
uina eius manu recipere mere-  
tur, iuxta id prophetæ Psal. 10.  
*Præparationem cordis eorum audi-*  
*uit auris tua.* id est, Tam liben-  
ter Deus & gratanter concedit  
petita eis qui ad orationem de-  
bita præparatione accedunt, ut  
sæpè etiam antequam postulata  
proponant, postulantes exaudi-  
at. Porro si ad quamlibet ora-  
tionem instituēdam, aliqua cor-  
dis præparatione opus est, quā-  
ta sanè opus erit ad Missam tum  
celebrandam, tum audiendam,  
in qua is Domino Deo exhibe-  
tur honos quo maior in terra  
exhiberi nequit, tantæque ab eo  
gratiæ postulantur, tantaque di-  
uina eiusdem maiestas nobis

G inibi

## SPIRITUALIS

74

inibi elargitur, vt maiora dare  
nequeat, filium inquam suum,  
Dominum nostrū Iesum Chri-  
stum, & vnā cum ipso omnia  
gratiarum dona? Dat Deus in  
Missa velut in mensa diuina &  
lauta, animæ cibum nobis co-  
medendum, verbum inquam  
suum diuinum, sanctissimumq;  
corpus & sanguinem suum: cùm  
verò cibus hic talis sit, quals  
reuera est, necesse est ante om-  
nia eumdem accommodare &  
præparare, vt aliquod inde e-  
molumentum & fructum per-  
cipiamus; idque ad exemplum  
ciborum corporalium, qui ô-  
nes, ante quam comedantur, pa-  
rantur & accommodantur. An

nob

THESAVRVS MISSAE. 75

non fructus maturat Deus in  
arbore, panis in furno p̄ficitur  
& coquitur, carnes quoq; cru-  
dæ non comeduntur, sed assæ  
aut elixæ? horum quippe cibo-  
rum nullus sine debita præpa-  
ratione aliquo modo corpori  
prodesset; quinimò non medi-  
ocre sanitati damnum afferret.

Ad eundem planè modum in  
animæ ferculis se res habet, ac  
præsertim in ea, quod in sacra  
altaris mensa Dominus nobis e-  
largitur. Huius erat figura agnus  
ille paschalis in veteri lege adeò  
celebris; inter ceremonias por-  
ro in eiusdē comestione scruari  
à Deo iussas, nō postrema fuit il-  
la, q; crud' minimè cōedi posset:

G 2

Exod.

Exod 12. Non comedetis, inquit,  
ex eo crudum quid, etiam vel mi-  
nimum. Vetus quoque ipsum  
aqua elixari; id est, vna cum vo-  
luptatibus, delitijs, gaudijs &  
cupiditate bonorum vitæ hu-  
ius, (quorum omnium aqua fi-  
gura est) quibus homo inordi-  
natorum appetituum sitim se-  
dare & extinguere cupit, come-  
di; sed assūm igne dumtaxat, <sup>re</sup>  
hoc pacto declararet, Agnum  
Dei, qui in altari comedendus  
nobis datur, antē meditationis  
& viuæ cōsiderationis, vel per-  
fidem excitatæ, eius quod rece-  
pturi sumus, & Domini, quem  
hic adoratum & à quo in Missa  
gratiam petitum abimus, esio  
igne

THESAURVS MISSAE. 77

igne assandum: nam, ut sanctus  
Propheta loquitur Psalmo 38.  
*In meditatione mea exardescet ignis*: attente nimirum meditan-  
do ad minimum hæc tria aut  
quatuor puncta , quis scilicet  
veniat, ad quem veniat, & ad  
quid veniat, & quid illi debeam  
& quo ob tale ac tantum bene-  
ficium illimodo seruire teneat.  
Ignis huius flabrum , ita vt ar-  
deat(vti iam dictum est)esse de-  
bet quod fide viua credam, ha-  
bere me in Missa præsentē Dei  
filium, incarnatum, natum, ad-  
oratum, prædicantem, sacratis-  
simum hoc mysterium institu-  
entem, vitam pro me suam, &  
omnium vita suæ sanctissimæ,

G 3

paf-

uit,  
mi-  
sum  
vo-  
js &  
hu-  
ia fi-  
ordi-  
n se-  
ome-  
it, &  
gnūm  
endus  
rionis  
per-  
rece-  
quem  
Missa  
, eslo  
igne

## 78 SPIRITUALIS

passionis ac mortis meritorum,  
quæ infinita sunt fructum pro  
me dantem. Ad Missam ergo me  
conferā, non sicut ad aliud quid  
libet homo se confert, sed cum  
gaudio, libenter & cum deside-  
rio videndi desideratum omni-  
bus sæculis, & illum ipsum Do-  
minum, qui de seipso ait Luc. 10  
*Multi prophetæ & reges voluerunt  
videre, quæ vos videtis, & nou  
derunt; & audire quæ auditis, &  
non audierunt, filium in qua Dei  
in Missa, factum hominem; vi-  
dere, & verba ab ore eius in E-  
uangelio audire.* Quantopere  
nobis inuidarent Melchisedec,  
Abraham, Isaac, Jacob, Moyses,  
Daniel, & reliqui sancti veteres,  
si fideles Missæ posse assistere

THESAURVS MISSAE. 79

viderent, sibi verò id illicitū es-  
se; cùm diuinū hunc cibū vel e-  
minus tantū olfaciendo, & cre-  
dēdo, aliquādo ipsū venturū &  
se fidelibus daturū, tantā prä se  
gratitudinē tulerint, & sancti-  
moniā coluerint. quo circa me-  
ritō beatos dicit Redemptor o-  
culos illos, quibus talequid cer-  
nere datur. Luc. 10. *Beati oculi qui*  
*vident, quæ vos videtis.* Hæc porro  
verba, quæ tum discipulis quidē  
solis redēptor est locutus, ad v-  
niuersā Ecclesiā suā locutus esse  
cēlendus est: ipsa. n. ab illo tū tē-  
pore ad vsq; finē mundi fide vi-  
det, quod ipsi oculis videbant,  
præsentem inquam Christum  
Deum & hominem; & audit,  
quod ipsi audiebāt, id est, quo-

## 80 SPIRITUALIS

tidie in Missa bonum Euange-  
lij nuntium. Ut autem ad par-  
ticularia magis , & præparatio-  
nis huius ad Missam cùm fructu  
tum dicendam, tum andiēdam,  
praxim descendam , dico , nos  
sacerdotes , & omnes in genere  
fideles, duo imprimis antè age-  
re debere, quām Deo nos in al-  
tari sistamus , & templum san-  
ctum subeamus. Primum, vt sa-  
etissimum hoc sacrificium Pa-  
tri æterno offeramus. Secundū,  
vt animam nostram ad ipsum  
recipiendum præparemus, & ei  
nos ita præsentemus , vt oculi  
ipsius placeamus . Quantum ad  
primum , vt rite debiteque ac  
altare accedamus, cum ea inten-  
tione

THESAURVS MISSAE. 81  
ti one accedemus, quam Christus Dominus tuus habuit, cum seipsum in cruce Deo Patri obtulit. Quatuor porro suo hoc sacrificio Redemptor Iesus spe-  
ctauit; duo quidem ad Patrem æternum referebantur, ex infinito quo eum prosequebatur amore, nata: alia duo ad homines spectabant, quos etiam, Patris sui causa, eximio amore complectebatur. Supremam ergo Patris sui maiestatem spe-  
ctans, infinita quadam ratione illi placere satagebat, quod cum in omnibus facere studebat, dicebat, Ego quæ placita sunt ei (Patri meo Ioan. 8.) facio semper. ac proinde vicissim illi Pater responde-

## 82 SPIRITALIS

pondebat, veluti hanc filij sui  
voluntatem ac parendi deside-  
riū gratanter acceptans. Mat.17  
*Hic est filius meus dilectus, in quo*  
*mihi bene complacui, qui quantus*  
*quantus est, mihi per placet. Di-*  
*cebat deinde Saluator ipse in*  
*corde suo, Offero me diuinæ*  
*Maiestati tuæ in cruce, Pater ad*  
*gloriā, honorem, voluntatē, &*  
*beneplacitum tuum; et, si alium*  
*hæc mors mea non esset allatu-*  
*ra fructū, quā vt ex ea sola tui*  
*glorificatio nominis & bene-*  
*placentis voluntatis tuæ execu-*  
*tio sequeretur, eodē planè mo-*  
*do me offerrē, quo me iam offe-*  
*ro. Ad eundē etiam modū, cum*  
*ad dicendā Missam aut audien-*  
*dam*

THESAVRVS MISSAE. 83

dam me accingā, in corde meū  
ipse dicā: Cupio tibi, Domine  
ad filij tui carissimi imitationē,  
satisfacere, complacere, tibique  
offerre rem, quæ infinitam tibi  
voluptatem afferat, cùm tibi sa-  
cratissimum hoc offero sacrifi-  
cium, (quod est meum, cùm id  
ipse mihi dederis) ad solam glo-  
riam & honorem tuum, & vt id  
tibi in voluptatē & gaudiū ce-  
dat, quia ipse es qui es; & quoniā  
hocce sacrificiū, in quo Dei fili-  
us homo factus offertur, huius-  
modi est, vt nō modò Deus Pa-  
ter eodē delectetur & gaudeat,  
verūm etiam per ipsum & in i-  
pso fecerit, facturusq; sit sāctos  
omnes sibi longè gratissimos,  
vt testatur de illorum numero

vetus, Apostolus Paulus dicens:  
Ephes. i. Gratificauit nos in di-  
lecto filio suo. Quamobrem Do-  
mine vna cum sacratissimo filii  
tui corpore offero tibi & meum,  
vna cum eius anima meam, cum  
eius memoria, intellectu & vo-  
luntate meam, cum illius ocu-  
lis, auribus, lingua etiam meam;  
ut deinceps haec meae potentiae  
& sensus idem operentur quo  
Christi, ego cogitem quod ipse  
cogitauit, amem & velim quod  
ipse amavit & voluit, oculi mei  
videantuti videbant ipsius, lin-  
gua loquatur, quod loqueba-  
tur ipsius, manus etiam tangui  
quod illius tetigerunt, denique  
e Christo & e me non nisi un-

qui

THE SAVRVS MISSAE. 85  
quid confletur, vt verè dicere  
queam illud, quo tantopere  
gloriabatur Apostolus Gal. 6.  
*Vivō ego, iam non ego; vivit verò in  
me Christus.* Ideo vt sacerdos,  
dū ab altari reuertitur, & Chri-  
stianus à templo, post auditum  
sacrum, aliis longè domum re-  
deat, nec iam is, qui esse solebat;  
sed vt omnis eius vita & opera  
Christi Domini vitam operaq;  
imitentur. Ecce, quanta muta-  
tio ire scilicet ad altare aut té-  
plum cum corde hominis, &  
forsitan mali, & domum cum  
corde Dei redire; loqui antè,  
(fortè iurando, mentiendo, &  
maledicendo,) vt homo, &  
reuerti eum qui loquatur vt

H

Chri-

ens:  
di-  
Do-  
filij  
neū,  
cum  
.vo-  
ocu-  
eam;  
entia  
quo  
d ipse  
quod  
li mei  
is, lin-  
queba  
angū  
eniqu  
si vn  
qui

## 86 · SPIRITUALIS

Christus. Hic scilicet est fructus  
cum quo è templo redire oportet. Secunda intentio, quam in  
cruce Christus respectu Patris  
sui æterni habuit, fuit ista. Intu-  
ebatur scilicet eū velut vniuer-  
salē Angelorum simul & homi-  
num benefactorem, à quo, ceu  
fonte quodam perenni, proma-  
nāt & pro manatur e sēt omnia,  
quę vel habēt vel sperāt, naturę  
gratiæ ac gloriæ bona: hinc san-  
ctissimaeius anima, velut caput,  
omnes Patri suo acceptos red-  
dere contendebat, & pro iis  
dem glorificare. Quocirca secū-  
dum hoc hęc in corde suo Chri-  
stum similiaue dixisse fit veri-  
mīle: Hoc tibi, Pater æterne,  
offe-

THE SAVRVS MISSAE. 87

offerо sacrificium, in agnitionem & gratitudinem omnium beneficiorum tuorum, & vt ipse debitas hinc gratiarum recipias actiones ac laudes; ac propterea sacrificium hoc sacrificium laudis dicitur. Eodem etiam modo sacerdos Missam celebraturus, & Christianus quislibet eamdem auditurus, in corde suo Deo dicat: Agnosco, Domine, à diuina manu tua, me omnia quæ habeo naturæ, gratiæ & quæ spero gloriæ bona, receperisse, quin & alia multa particularia, quæ in me contulisti, & à malis me plurimis conservasse; pro his inquam omnibus in gratiarum merito

H 2

actio-

## 88 SPIRITUALIS

actionem tibi sacratissimū hoc  
offerō sacrificium , & me vnā  
cum ipso, vt ipse meā vtaris o-  
pera, faciendo de me prout pla-  
cuerit, ac veluti de re tua ad vo-  
luntatem tuam & beneplacitū  
disponendo . Alias duas inten-  
tiones in crucem Christūs tulit  
quoad proximum . Prima fuit  
hæc , ex infinito quo homines  
prosequebatur amore, assump-  
tit in se onus pro eorum omni-  
um peccatis satisfaciendi , quo-  
rum se ipse debitorem consti-  
tuit : hinc dum ad passionem  
contendebat, sic in corde eum  
ad Patrem suum æternum locu-  
tum fit tali modo . Offero diui-  
næ maiestati tuæ Pater sangu-  
nis

THESAVRVS MISSAE. 89

uinis mei pretium, idque in humanorum delictorum solutionem. Quod autem haec illius fuerit intentio, ipse met Saluator testatus est, dum in calicis consecratione sic ait: Matth. 26. Marc. 14. Luc. 21. *Hic est calix sanguinis mei, noui & aeterni testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Dicit, pro multis quantum ad remedij efficaciam; neque enim id omnibus sed multis profuit, id est omnibus, qui id sibi applicare volunt. Verum quoad sufficientiam, etiam ad infinitos mundos redimendos sufficiens continetur in sanguine Iesu Christi pretium. Sic ergo

H 3

& fa-

## 90 SPIRITUALIS

& sacerdos celebraturus, & fi-  
delis Missam auditurus, faciant.  
Primò sacrificium hoc consi-  
deret velut rem suam, cùm id il-  
li à Patre æterno, quin & ab ip-  
so filio datum sit: sibi enim Pa-  
ter eo opus nō habebat, & Chri-  
stus (vt docet Apostolus) in va-  
num moriturus non erat. No-  
bis natus, nobis datus, canit et-  
iam Ecclesia. Deinde cū sacri-  
ficium hoc sanctissimum, velut  
quid suum considerarit, cū Deo  
sic ratiocinetur, & in corde suo  
dicat. Quot tibi delictorū Do-  
mine debit is deuinctus sum? an  
centum, mille, bis mille? De-  
bitum confiteor, quod sanè ma-  
non parū afficit: in primis quod  
te offenderim, qui talis tantu-

THESAVRVS MISSAE. 91  
que es; ac firmiter mecum pro-  
pono numquam te posthac am-  
plius, etiam quamcumque ob-  
causam, offendere; quapropter  
in satisfactionem pro peccatis  
meis omnibus sanguinis huius,  
(qui meus est, cum ipse & filius  
tuus eum mihi dederitis) preti-  
um accipe, hinc tibi sume quan-  
tum ad solutionem sufficiat,  
cætera verò pars ad me redeat.  
Hæc consideratio per fidem a-  
nimata maximam afferre con-  
solutionem nata est, cum tam  
sufficientem, certam, & quidem  
quotidie, pro peccatis nostris  
solutionem habeamus. Quan-  
ti verò sit vel vnius peccati le-  
galis remissio, à dæmonibus

H 4

& à

## 92 SPIRITUALIS

& à damnatis plerisque, ob vnicum peccatum lethale ardentes, & in omnem æternitatem arsuris, petamus. Adeò ut, cùm Deus peccatum aliquod mortale nobis condonat, non minus nobis beneficium det, quā si nos inferno eriperet. Inde igitur colligamus licet, quantum commodi vel vna nobis Missa afferat, ipsam si nobis applicare nouerimus, cùm in ea non vnius sed omnium peccatorum nostrorum remedium ac remissionē habeamus. Quarta intentio, & secunda quantum ad proximum, qua se Redemptor Iesus ad mortem obtulit, fuit hæc, promereret scilicet

THE SAVRVS MISSAE. 93

licet nobis spiritum sanctum, &  
diuinum hocce donum à Patre  
impetrare. Adeò vt, postquam  
remissis culpis Deo reconcilia-  
ti iam sumus, aliud nobis dees-  
se non videatur, quam spiritus  
sancti abundantia, ad viuen-  
dum vti Christus vixit, & Apo-  
stoli, & reliqui sanctorum, qui  
eundem receperunt. Christum  
porro Dominum hac intentio-  
ne ad passionem iuisse, ex eius  
ad Apostolos verbis fit manife-  
stum. Ioah. 16. Expedit, inquit,  
vt ego vadam ad Patrem, id est  
moriar: si enim non abiero, Para-  
clitus non veniet ad vos, si autem  
abiero, mittam eū ad vos. Sic itaq;  
& sacerdos celebraturus, &  
fidelis

94 SPIRITUALIS  
fidelis sacra auditurus, in corde  
suo ad Patrem æternum dicat:  
Post delictorum veniam iam ac-  
ceptam Domine, spiritu tuo o-  
pus habeo, ad viuendum scili-  
cet, ut filius tuus vnigenitus vi-  
xit. Offero igitur diuinæ maie-  
stati tux in altari filiū hunc tu-  
um pretiosissimum, qui meus  
est, idque in commutationem  
cum spiritu sancto: hunc mihi  
pro illo & pro infinitis eius me-  
ritis dona, ut secundum volun-  
tatem & sanctum beneplacitum  
tuum posthac viuam. Da mihi  
spiritum humilitatis, obedi-  
tiæ, caritatis, omniaque spiritu  
sancti dona & fructus, vna cum  
ipso, ut in omnibus tibi place-

cor

THE SAVRVS MISSA E. 95  
re , seruire & amare te elabo-  
rem.

Vltima præparationis huius  
pars consistit in anima ador-  
nanda , vt nimirum sine vlla  
confusione ac rubore sistere se  
Deo in sacro altari & in templo  
sancto eius possit . Pudorem sa-  
nè & ruborem incutit , & ijs ,  
quibus oculi sunt ad viden-  
dum , sufficientem sensus , do-  
loris , lacrymarumque materi-  
am suggerit , nimia illa anxietu-  
do & tempus , illud quod in  
se adornanda comendaque  
mulier aliqua insurait , dum  
vel ab æqualibus visitanda ,  
vel illas ipsa visitatura est .  
Tot enim horis ante speculum  
se con-

rde  
cat:  
nac-  
o o-  
cili-  
s vi-  
naie  
c tu-  
meus  
onem  
mild  
us me-  
olun-  
citum  
a mihi  
edien-  
piritu  
na cun-  
place  
con-